[V]. Item?%, statuimus quod nos, nec aliquis subditus noster, non
comedamus in die nisi de duabus carnibus semel??, et de una istarum
possint /15 fieri assature3?, si alie assature, ut edi et porcelli, defuerint.
Et de istis duabus carnibus non possit preparari nisi uno modo. De una
vero carne possit prandere vel cenare?/. Carnes vero salse sive sicce

16. guera nec sunt valitores alicuius gere B; guerra nec sunt valitores alicuius
guerre C, D, H.

17. Bt qui ceperit...eum, interlineat, al damunt de aliquis istorum fecerit, cancel-
lat A.

18. maleficio B, C, D, debito interlineat A.

19. fatiguam B; faticam C, D, H.

20. religiosorum locorum D.

21. eis mallum D.

22. fatigua B; fatica C, D, faticha H.

23. omet nostri homines B.

24. constituimus D, H.

25. bausia C, D, H.

26. bausia C, D, H.

27. Usaticum D.

28. D omet la resta de capitols, precisant el segiient: Cetera sequencia in dicta
constitucione hic non ponuntur, usque ad datam eiusdem constitucionis. Tor seguit, hi fu
constar les subscripcions del document.

29. segueix et cetera B. Aquestu copia omet la resta de capitols, anotant, al final, la
data i algunes signatures.

30. sempre arsature C, H.

31. de una.. fins a cenare interlineat A; senare C.
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vel venaciones in istis /16 duobus carnibus minime computentur. De
quibus venacionibus ita statuimus ut ille, qui ceperit eas, preparet sibi
quot modis voluerit. Qui autem emerit eas, non possit preparare nisi
uno modo, /17 nec possit emere nisi de una venacione. Si vero date si-
bi fuerint, faciat de ipsis ac si cepisset eas.

[VI]. Item, statuimus quod nos, nec aliquis subditus nobis, non
portet vestas’Z incisas, listatas /18 vel trepatas, nec portent in vestibus
aurum vel argentum, nec aurifrigium??, nec auripellum, nec setam34
sutam, nec cembelinum?’, nec erminium, nec lutriam, nec aliam pellem
fractam vel /19 retortam’0, nec aflibails37, cum auro vel argento. Sed
erminium vel lutriam integram simplicem3®¥ solum modo in longitudine
incisam circa capucium cape, et aperaturas’® manicarum, que dicun-
/20 tur bracaleres# et in capitibus manicarum, et in mantellis similiter
et cotis sive garnatxiis?/.

[VII]. Item, statuimus quod nos, nec aliquis alius homo nec do-
mina, demus aliquid alicui ioculatori vel iocu- /21 latrici?2, sive sol-
dadarie#’ seu milite salvatge, sed nos vel alius nobilis possit eligere
et habere ac ducere secum unum ioculatorem, et dare sibi quod vo-
luerit.

[VIII]. Item, statuimus /22 quod nullus filius militis qui non sit
miles nec ballistarius#4, sedeat ad mensam militis vel domine alicuius,
nec calcet caligas rubeas, nisi sit talis qui secum milites ducat.

[1X]. Item, statuimus quod /23 ioculator, nec ioculatrix, nec solda-
taria, presentes vel futuri, nec illa que olim fuit soldataria, sedeant ad
mensam militis nec domine alicuius, nec ad gausape eorundem, nec /24

32. vestes C, H.

33. auriffri C.

34.sedam C, H.

35. sembelinum C; sembellinum H.
36. retoctam C.

37. aflibayls C, H.

38. ludriam simplicem integram H.
39. operaturas C.

40. brassaleres C.

41. garnaxiis C, H.

42. sempre iaculatori vel iaculatrici C.
43. soldatarie C.

44. balestarius H.
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comedant nec iaceant cum aliqua dominarum in uno lecto vel in una
domo, nec osculentur aliquam earundem.

[X]. Item, statuimus quod nullus faciat aliquem militem#’ salvati-
cum.

[XT]. Item, statuimus /25 quod nullus faciat aliquem militem, nisi
filium militis.

[XII]. Item, statuimus quod omnis homo, sive miles, sive alius
qui 1verit cum domina generosa, sit salvus et securus, nisi fuerit ho-
micida.

~ [XI1lI]. Ttem, /26 statuimus quod non fiant torneiamenta“® volunta-
ria, nisi fuerint in gerra?’.

[XIV]. Item, statuimus quod per singulas civitates, et castella, et
loca nostra, et nobilium, et militum, et locorum religiosorum omnium
Catalonie?8, apud Ilerdam, et in locis Catalonie ubi currit moneta iac-
censis, vendatur kaficium?#’ Ilerde frumenti ad precium viginti quin-
que’? solidorum, et kaficium ordei, XV solidorum. Et in aliis locis ubi
sunt diverse men- /27 sure, vendatur mensura illa secundum quantita-
tem kaficii>/ Ilerde. In Catalonia, ubi currit Barchinonensis moneta, ven-
datur quarteria Barchinone de frumento ad plus X solidos, et quarteria
ordei, sep- /28 tem>? solidos, et de cibaria, quatuor’? solidorum, quar-
teria siliginis, VIII solidos. Et in aliis locis Catalonie, ubi sunt diverse
mensure, vendatur mensura illa>4 secundum valorem et quantitatem
quarte- /29 rie Barchinone. In episcopatu vero Gerundensi, migeria de
frumento ad plus vendatur VI solidos, et de ordeo, IIIT solidos. Migera
de Monellis>? de frumento, IIII solidos et dimidium, et de ordeo /30, III
solidos. Et ad hanc racionem cetere mensure, que sunt in episcopatu

45. hominem C.

46. [tornamenta] C.

47. guerra H.

48. sempre Cathalonie C, H.
49. caficium C; cafficium H.
50. viginti V, C; XXV, H.
51. caficii H.

52.VIL C, H.

531000, C, H.

54. mensura illa vendatur C.
55. Bonellis C.
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Gerundensi, valeant et vendantur. In Catalonia vero, ubi currit moneta
acrimontensis’?®, vendatur frumentum et ordeum ad va- /31 lorem
cambii iaccensis, et ad quantitatem mensure Ilerdensis. Siquis vero, ex
prestito debebit bladum, solvat predictam summam peccunie si malue-
rit et non teneatur reddere bladum pro blado. Valeat hoc statu- /32 tum
a festo sancti lohannis de iunio’” usque ad unum annum.

[XV]. Item, statuimus quod per quamlibet civitatem et loca insti-
tuantur duo probi homines et fideles, secundum magnitudinem civitatis
et loci, et unus clericus fidelis, qui /33sacramento astringantur coram
populo, quod predictum statutum in omnibus fideliter exequatur. Et si
forte in hiis exequendis reperti fuerint culpabiles, puniantur a domino
pena corporis et averi. Hoc /34 idem iurent vicarius et baiulus loco-
rum, et eadem pena puniantur.

[XVI]. Item, statuimus quod omnes homines Catalonie, tam nobi-
les quam laici’®, quam iudei sive sarraceni, compellantur /35 vendere
bladum suum, cuiuslibet generis sit, sub forma predicta. Ita quod illi
qui sunt de episcopatu Ilerdense, Urgellense et Terrachonense, et Der-
tusense, deducant bladum ad expensas suas et sue familie necessarias,
/36 secundum cognicionem eorum qui fuerint constituti, a tempore is-
to usque ad festum sancti fohannis de iunio®?, et deinde usque ad unum
annum. I11i%0 qui sunt de episcopatu Barchinone deducant expensas pre-
dictas usque ad festum sancti lohannis, et de ipso festo usque ad unum an-
num residuum cogantur vendere®/. Illi qui sunt de episcopatub? Ge-
rundensi et Vicensi deducant expensas predictas /37 usque ad®? exitum
intrantis mensis iulii tantum. Residuum cogantur vendere dicto modo.

[XVII]. Item, statuimus ut nullus debitor teneatur solvere suo cre-
ditori nomine usurarum, nisi XV aureas pro C in anno, et XII solidos
pro centum, et non /38 plures. Et secundum hanc quantitatem solvat64

56. acrimontensium C; acramontensis H.

57. de iunio interlineat A.

58.layci C, H.

59. de iunio interlineat A.

60. En aquest punt, C torna a copiar, per error, les constitucions XV i la part
transcrita, fins ara, de la constitucié XVI. D’altra banda, C omet lu resta d’aquest capitol.

61. ad unum annum continuum et completum residuum cogantur vendere dicto modo H.

62. segueix cancel-lat Barchinone A.

63. ad exitum... fins a dicto modo interlineat, al damunt de ad festum sancti Iohannis,
et de ipso festo ad unum annum cancel-lat A.

64. solvat interlineat, al damunt de accipiat, cancel-lat A.
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de aureis quilibet suo creditori. ITudei vero, accipiant pro C solidos, vi-
ginti% in anno, et non plures. Et si plus acceperint, sint incursi nobis
cum corporibus /39 et averis. Et si forte debitores querimoniam Ecclesie
fecerint, currant eos per villam flagellando et amittant penitus peticionem.

[(XVIII]. Item, statuimus quod quilibet sacramento manifestet pre-
dictis /40 executoribus quantum bladum habeat. Et si in hoc repertus
fuerit periurus®, amittat totum bladum de quo se periuraverit.

[XIX]. Item, statuimus quod nullus possit emere bladum, nisi de
mense ad /41 mensem, quantum sibi necesse fuerit et familie sue, se-
cundum cognicionem executorum®”.

[XX]. Has novas constituciones observari a presenti die usque ad
festum sancti Michaelis, et de eodem usque ad triennium con- /42 ti-
nue completum, precipimus a nobis ipsis et ab aliis omnibus sub nostro
dominio constitutis, eo salvo quod superius dictum est de termino bla-
di, et salvis pace et treuga et consuetudinibus ac Usaticis®$ Barchinone.
Qui contra /43 ista capitula vel cortra unum ex istis venerit, et infra
decem®’ dies ex quo amonitus fuerit, a nostro vicario non emendaverit,
penam dupli sustineat. Hec omnia iuramus, et iurari precipimus a nobi-
libus et militibus /44 universis Catalonie. Et qui iurare noluerit, sit
eiectus a pace et treuga, cum omnibus bonis suis, et excomunicetur ab
episcopo diocesano. Et quodcumque malum illi violatori istarum cons-
titucionum evenerit, /45 nullo unquam in tempore sibi emendetur. Et si
aliquid malum alicui, ipse violator fecerit, ea racione illud malum sive
dampnum, quodcumgque sit, restituat in duplum, et nos iuvabimus illum
cui da- /46 tum fuerit dampnum, et ab hominibus et vicariis nostris iu-
vari faciemus viriliter et potenter.

Hec omnia facta sunt apud Terrachonam’0, XII kalendas aprilis,
anno Domini M° CC° XXX° quarto’/, consilio’? /47 subscriptorum

65. XX, H.

66. periurus repertus fuerit C.

67. exequtorum C.

68. Usaticos C.

69.XV,C; X, H.

70. Hec vero constitucio fuit apud Terragonam B, Hec dicta et facta apud Terracho-
nam D.

71 M° CC XXX III°, B;M° CC° LXXX IHI°, C; M° CC° XXX° IlII°, D; millesimo
CC” tricesimo quarto H.

72. omet consilio...constituti B.
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prelatorum et’? nobilium virorum, qui nobiscum sunt in curia constitu-
ti’4 /48.

Sig+num lacobi, Dei gracia regis’”> Aragonum et regni Maiorica-
rum’6, comitis Barchinone et Urgelli”7, et domini Montispesulani’/49.

Berengarii¢, episcopi Barchinone”?. G.», episcopi Gerunden-
sis. Berengariic, episcopi Ilerdensis. P.4, episcopi Dertusensis. B.50,
episcopi Elenensise. R. [Patot]$/, magistri Milicie/. H. de Fullalquer®?,
magistri Hospitalisé. P.#, infantis domini Maioricarum. N.83 Sancii’. P.
Hugonisk, comitis Empuriarum8¥, iuravit salvo iure et dominio suo®’,
in omnibus comitatus eius /50. R. Fulconis®¢/, vicecomitis Cardonensis
(1), iurantis. B. de Caportella®’, iuravit. G. de Mediona, iuravit. Gau-
cerandus de Pinos, iuravit. G. de Podio Viridi, iuravit. Dalmacius de
Timor, iuravit /51. Berengarius de Podio Viridi, iuravit. G. de ¢a
Guardia®8, iuravit. G. de Angularia, iuravit. B. de Sancta Eugenia, iu-